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Послухай, як струмок 
дзвенить,

Як гомонить ліщина.
З тобою всюди, кожну мить

Говорить Україна.

Послухай, як трава росте,
Напоєна дощами,

І як веде розмову степ
З тобою колосками.

Послухай, як вода шумить – 
Дніпро до моря лине, -

З тобою всюди, кожну мить
Говорить Україна.

З ТОБОЮ
Де найкраще місце на землі

Дмитро Павличко

Де зелені хмари яворів
Заступили неба синій став,
На стежині сонце я зустрів,

Привітав його і запитав:
— Всі народи бачиш ти з висот,

Всі долини і гірські шпилі.
Де ж найбільший 

на землі народ?
Де ж найкраще місце на землі? 

Сонце усміхнулося здаля:
— Правда, все я бачу з висоти.

Всі народи рівні. А земля
Там найкраща, де вродився ти!
Виростай, дитино, й пам’ятай:
Батьківщина — то найкращий 

край!

                                                                                Дніпровський національний університет ім. О.Гончара, 
декан факультету суспільних наук та міжнародних відносин, доктор філософських наук, 
професор
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ЦЕ МОЯ УКРАЇНАЦЕ МОЯ УКРАЇНА
Зацвітає калина,
Зеленіє ліщина,

Степом котиться 
диво-луна,

Це моя Україна,
Це моя Батьківщина,

Що, як тато і мама, одна.
А. Камінчук

«Бористен (Борисфен)» — незалежний і 
недержавний український науково-популярний 

щомісячник, який висвітлює наукові, культурні, 
соціальні, історичні події. Видавцем і засновником 

часопису є Дніпровська міська громадська 
організація «Товариство шанувальників журналу 

„Бористен“», голова правління письменник і 
видавець Фідель Сухоніс.

Видавець: Дніпровська міська громадська 
організація «Товариство шанувальників журналу 

„Бористен“», НТУ “Дніпровська політехніка” 
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 Серія КВ, реєстр. номер 16084-4556 ПР. Рік видання 
двадцять перший. Постановою президії ВАК 
України від 9 квітня 2008 року за № 1-05/4 журнал 
внесено до переліку наукових фахових видань 
України, у яких можуть публікуватись основні 
результати дисертаційних робіт з історії, філології, 
політичних наук, мистецтва та культурології.

Верстка\дизайн 
журнал “CatArt” 

Видавець ФОП 
Озеров Г.В.

м.Харків, вул.
Університетська, 3\9

Свідоцтво про державну 

реєстрацію
 № 818604 від 

2.03.2000
Папір офсетний. 
Друк цифровий

Щомісячник, 
наклад:

 1500 примірників

 Електронні версії журналу borysten.com.ua

“У всіх народів мова — це засіб спілкування, у 
нас це — фактор відчуження. Не інтелектуальне 

надбання століть, не код порозуміння, не 
першоелемент літератури, а з важкої руки Імперії 
ще й досі для багатьох — це ознака націоналізму, 

сепаратизму, причина конфліктів і моральних 
травм. Людина розмовляє рідною мовою, а на неї 

озираються...”

“Нації вмирають не від інфаркту, спочатку в 
них відбирають мову”

Ліна Костенко

Долучайтесь до нас у соцмережі 
facebook.com/borysteninfo
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Ще більше цікавої 
та актуальної 
інформації на 
нашому сайті 

borysten.com.ua
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----- Зміст -----

ШАНОВНІ ДОБРОДІЇ!ШАНОВНІ ДОБРОДІЇ!
«Адреси доброти»

Влас. Інформ.

          В Україні лютує війна і навіть складно описати що ми нині переживаємо. 
Нам потрібно переломити ворога. Це важке завдання, це потребує часу й 
надлюдських зусиль. Але у нас немає альтернативи.

До глибини душі хвилює сьогодні допомога світового українства отчому краю  
в боротьбі з московськими нелюдами. Ось і друзі «Бористену» не стоять 
осторонь життєво важливої для нашої Вітчизни справи.

 Ми стараємося у різний спосіб допомогти чинити спротив ворогу. Завдяки 
Вашій  фінансовій підтримці, дорогі жертводавці, ми видали Український 
релігійний календар за юліанським стилем. Цим самим заохочуючи українців 
позбуватися московських пут і в духовній сфері. Нині плануємо додатковий 
наклад для відправки на фронт. Адже на війні атеїстів не буває.

  Багаторічний меценат з штату Ню-Джерзі Володимир Могучий в черговий 
раз відгукнувся княжим даром для  потреб редакції. Це так само допомагає 
в боротьбі з російськими людожерами. Ми щиро вдячні Вам за цікавість 
історичною Батьківщиною. Правдиво бажаємо Вам усіляких гараздів та гарного 
самопочуття!



№
12

(3
73

) “Актуально”

  У щомісячника "Бористен" багато друзів. Зокрема,, Придніпровська 
державна академія будівництва та архітектури (ПДАБА) та її працелюбні 
очільники Микола Савицький та Галина Євсєєва .
   Друзям прийнято дарувати приємності. Сподіваюся, саме це ми зробили, 
передавши  до бібліотеки вишу україномовні книги. Частина з них 
прибула до Дніпро аж з-за океану. Зокрема, стараннями добродія Андрія 
Горбачевського з США.

Редакція “Щомісячника”

---Дарунки від “Бористену”---
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УКРАЇНСЬКА СТУДЕНТСЬКА ЛІГА
   До 24 лютого головною місією 
Української Студентської Ліги, 
найбільшої студентської організації 
України, було формування культури 
студентського та молодіжного 
життя для творення змін в 
українському суспільстві шляхом 
створення екосистеми молодіжного 
середовища в Україні для розвитку, 
координації та представництва 
інтересів студентської спільноти. 
Українська Студентська Ліга об’єднує 
більше 50 найавторитетніших 
університетів України та більше 10 
молодіжних громадських організацій.

   Проте після 24 лютого 2022 року 
діяльність Української Студентської 
Ліги додатково була направлена на 
забезпечення гуманітарних потреб 
лікарень, центрів для внутрішньо 
переміщених осіб та Захисників 
України. Організація має у своєму 
розпорядженні складські приміщення 
та логістичну мережу за допомогою 
якої ми здійснюємо доставку 
гуманітарних вантажів з-за кордону 
та від українських благодійників для 
лікарень у важкодоступні райони та 
військовим безпосередньо у райони 
проведення військових дій.
  Окрім цього, УСЛ займається 
обладнанням прихистків у м. Дніпро 
для безкоштовного розселення 
внутрішньо переміщених осіб, що були 

вимушені покинути власні домівки 
через війну росії проти Україні.
Наразі, УСЛ відкрила та забезпечуємо 
діяльність мережі прихистків для 
ВПО у м. Дніпро, яких безкоштовно 
забезпечують щоденним триразовим 
збалансованим харчуванням, 
медичними препаратами, засобами 
гігієни та одягом. За сприяння 
УСЛ, особи, що мешкають у 
прихистках, отримують державні 
та міжнародні фінансові виплати, 
а працездатні мешканці – офіційно 
працевлаштовуються. З 24 лютого, 
більше 2,000 осіб отримали допомогу. 
               Особливу увагу УСЛ 
приділяє освітньо-формаційному 
розвитку дітей та підлітків. Всі 
діти та підлітки, які проживають в 
прихистках, навчаються у приватній 
школі та щосуботи відвідують 
майстер-класи. Також разом з 
Центром прикладної освіти «Логос» 
влітку провели 4 зміни благодійного 
реабілітаційного табору для 
дітей- та підлітків-переселенців у 
Дніпропетровській області. Проєктом 
охоплено 120 дітей-переселенців. 
Дітям надано кваліфіковану 
психологічну підтримку та освітньо-
розважальні та послуги.



Також УСЛ успішно організувала 
вже 2 фестивалі Shelter Fest у Львові 
та в Києві. Shelter Fest – одноденний 
фестиваль, що проводиться з 
метою зібрати кошти для ЗСУ. 
На фестивалі виступають відомі 
музичні виконавці, стендап-коміки, а 
на локації для відвідувачів доступні 
лекторії, фуд-корти, майстер-
класи, а також ігрові зони. Загалом, 
на двох фестивалях були зібрані 
кошти для купівлі 2 авто для ЗСУ.
    

   Окрім цього, представники УСЛ 
системно надають запитувану 
допомогу підрозділам Сил оборони 
України (батальйон «Свобода» у 
складі 4-ї бригади оперативного 
призначення Національної гвардії 
України, 9-й полк оперативного 
призначення імені Героя України 
лейтенанта Богдана Завади, 98-й 
батальйон ТрО «Азов»).
На додачу, окремим напрямком 
діяльності УСЛ є купівля, ввезення 
в України, технічне обслуговування 
та передача українським військовим 
автомобілів. Станом на 06 січня 2023 
року силами організації та партнерів 
передано вже 24 автомобіля.
Також УСЛ організували 
низку акцій донації крові для 
військовослужбовців ЗСУ, які 

перебувають на лікуванні у м. Дніпро. 
До акції долучились студенти та 
ВПО, які проживають у шелтарах м. 
Дніпро. Загалом, вже зібрано більше 
40 літрів крові.
   Організація регулярно здійснює 
підтримку військово орієнтованих 
опорних медичних закладів України, 
а саме: Дніпропетровської обласної 
клінічної лікарні ім. І. І. Мечникова, 
Чернігівської обласної клінічної 
лікарні, Головному військовому 
клінічному госпіталю, Київській 
міській клінічній лікарні швидкої 
медичної допомоги, Міської лікарні 
№3 м. Краматорськ. З 24-го лютого 
УСЛ передала 6 вантажних фур 
медичних препаратів та обладнання 
до лікарень.
   Не забувають представники УСЛ і 
про «братів наших менших». Силами 
організації забезпечені кормом для 
собак та котів загальною вагою у 1,5 
тони притулки Донецької області: 
м. Слов’янськ, м. Краматорськ, 
м. Лисичанськ, м. Добропілля, м. 
Покровськ, с. Велика Новосілка.

На цьому благодійні проєкти УСЛ не 
завершуються. Детальніше про інші 
– Ви можете дізнатись на офіційних 
сторінках організації.

Сайт УСЛ: 

www.usl.org.ua, 

сторінка в Facebook: 

www.facebook.com/co.usl.org.ua, 

сторінка в Instagram:

 www.instagram.com/usl.org.ua.

З повагою. Слава Україні!
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Дякують за Поміч 
   Товариство Української Мови ім. 
Шевченка (ТУМ-США) від початку 
жорстокої війни з московською 
навалою надає фінансову 
поміч Україні на гуманітарну і 
просвітницьку працю, де тільки 
можна. Ця поміч можлива через 
людей доброї волі, яким небайдужа 
доля України і українського 
народу. Крім української діяспори 
багато американців приєднуються 
допомагати Україні.

  
 Чернівці:
Заступник обласної «Просвіти» 
Світлана Масловська пише,що 
вірять, що у Новому 2023 році прийде 
Перемога!  Тому,що : «ЇЇ несуть на 
своїх міцних плечах, у своїх сильних 
руках та гарячих серцях Збройні 
Сили України, а допомагають їм усі 
небайдужі українці-волонтери,прос
вітяни,активісти,звичайні пересічні 
громадяни,котрим став ворожий 
«руській мір». А ще разом з ними 
,пліч-у-пліч,серцем до серця йдемо 
ми,українці в діяспорі.
Рівне:
 Голова «Просвіти» Іван Вєтров 
у своїм Різдвянім привітанні 
пише,що цього року річні Різдвяні 

дні є сумними, але водночас є 
вирішальними для духовної єдностті 
суспільства й утвердження нації.
Дорогою ціною повертається 
Незалежність. Україна обовязково 
переможе! За це завдячується 
Збройним Силам України!Усім 
Героям,Загиблим за Україну! Від 
імені сотень захисників України,від 
волонтерського просвітницького 
штабу сприяння оборони України 
вони висловлюють слова щирої 
вдячності Товариству Української 
Мови за їхню благодійність, що 
пришвидшує  Перемогу! 

“Підсумки”
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міської управи Євгенія Гладунова 
пише: «Наш народ у більшості 
прозрів і каже:  “Нехай без світла,без 
води і тепла,аби без москалів”! 
Полтава:
 Микола Кульчинський, голова 
обласної  «Просвіти» вірить,що 
буде  Перемога  над лютим, 
московсим ворогом, бо увесь світ 
підтримує Україну. Він висловлює 
щиру подяку американському 
народу за підтримку і співчуття 
до української боротьби. Висловлює 
щиру подяку Товаристві Української 
Мови за всі роки співпраці,щоб  
українське слово вже ніколи не було 
гнане і зневажене на рідній землі; а 
щоб посіло гідне місце в українських 
душах і любов’ю до Вітчизни.

Луганське-Київ:
Голова Луганської «Просвіти» 
від початку нападу москалів на 
Луганщину і Донеччину перебуває 
в Києві звідки тримає тісний 
контакт з активістами Луганщини 
і куди передає потрібну поміч. 
Він висловлює щиру вдячність 
українській громаді,спільноті й уряду 
США та Президенту США за велику 
фінансову,матеріяльну,військову 
і дипломатичну допомогу, яка 
змінить демократичний світ.»
 Перемога  буде,як би це дорого   не 
вартувало».
Хмельницький:

 Віталій Міхалевський,голова 
обласної «Просвіти»,вітає членів 
Товариства Української Мови з 
Різдвом Христовим та Новим Роком 
і вірить,що Україна Переможе ! 
Дякує за постійну духовну та 
фінансову підтримку. Вірить, що 
155-річницю «Просвіти» в 2023 році 
будуть відзначати у переможній 
Україні!
Щирі святочні побажання та 
подяка за фінансову підтримку 
надійшли від часописів :»Галицька 
Просвіта» (Ів.Франківськ),»Світ-
інфо» (Чернігів),журнал «Бористен 
(м.Дніпро) та «Універсум» (Львів).
За довголітню фінансову поміч 
дякують Університет «Острозька 
Академія» та «Києво-Могилянська 
Академія», які виховують майбутній 
провід назалежної,соборної Україи.  
Щасти їм Боже!

Віра Боднарук,голова
Товариство Української Мови
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Слово редактора

Фідель Сухоніс

Це Володимир Земляний, з яким я довгі роки працював на 

Дніпропетровському   обласному телебаченні. Як і годиться представнику 

мас-медіа він доволі активний у Фейсбук. 

Нині я прокоментував його оновлену світлину на особистій сторінці 

героя. І хочу щоб про мої слова дізналося більше людей.

 На знак поваги і вдячності Володимиру.

 "Дорогий Володя! Ти завжди викликав у мене позитивні 
емоції:стабільний,не підлий, з гумором. Але я ніколи не 
міг подумати, що ти увійдеш  до  золотого списку моїх 
знайомих. У вічному боргу! Це зовсім не патетика,бо й 

якраз зараз сирена знову завила..."
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Життя журналу



Роками ще за часів коли Україна не була незалежною патріотичну 
літературу до отчого краю надсилала родина Світанни  Черепахи 
– Свириденко. На жаль, вже не має серед живих рунтата Боголюба 

Свириденко  - чоловіка пані Світанни. Але його добрі справи живуть. Як  
і будуть житти добрі справи усієї родини. На світлині зліва направо: 

Боголюб Свириденко, Світанна  Черепаха – Свириденко, Галина Черепаха 
та Милася -Черепаха Король. Фото зроблено під час одних з відвідин 

родиною України.

№12(373)

Сьогодні
Сьогодні Бог носить «піксель»,

Щоранку шнурує берці –
І ходить поперед війська,

Спиняє навалу смерті.

Сьогодні Бог у халаті,
Зі скальпелем, посивілий,

Виймає з-під серця солдата
Залізо осатаніле.

Сьогодні Бог носить «кігті»
І тягне дріт електричний,

Аби навчалися діти,
До радостей світу звичні.

Сьогодні Бог поле сіє,
Хлібину до печі садить,

Вселяє в серця надію,
Втішає, голубить, радить...

Дарма в кремлі галатини
На Нього, лукаві, кивають:

Сьогодні Бог в Україні. 
Дітей Своїх захищає.

©  Василь Задорожний

Начальник поліції 
Київської області 
Андрій Нєбитов 

опублікував фото дрона 
із "привітанням", який 

цієї ночі збили українські 
захисники: "ці уламки 

не на фронті, де йдуть 
запеклі бої, вони тут, на 

спортивному майданчику, 
де грають діти"...
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У Дніпрі зареєстрували петицію з проханням У Дніпрі зареєстрували петицію з проханням 

встановити новий пам'ятниквстановити новий пам'ятник

  Після того, як у місті перейменували проспект Пушкіна на проспект 
Лесі Українки письменники міста та області виступають з проханням 
встановити на порожньому місті пам’ятник Лесі Українки. Адже її з 
містом пов’язує цікава історія

    "Письменники Дніпропетровщини вітають надання імені Лесі 
Українки проспекту колишньому проспекту Пушкіна зі зрозумілих 
причин. І логічним зараз викладає аби на цьому проспекті з’явився 
пам’ятник Лесі Українки тому що по-перше не має. А по друге хто - 
хто, а Леся Українка заслуговує на пам’ятник більше ніж російський 
поет!Крім того, останні слова вмираючої Лесі були адресовані до 
Лоцманської Кам’янки, у Катеринослав... Тим часом тут її сестра 
далекого 1918 року видала окремими виданнями цінні твори Лесі. 
Просимо місцевих мешканців підписати цю петицію, а міську владу – 
підтримати нашу ініціативу і увічнити пам’ять про видатну українську 
поетесу відкриттям скульптурної композиції на її честь." - наголошує 
Фідель Сухоніс, голова  Дніпропетровської обласної організація НСПУ
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THIS MEANS LOVE...
На світлині літня пара з Бахмута після того, як в їхній дім влучила ворожа 

ракета. Забрати любов і вірність не можна.
Фото — Eddy van Wessel.
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Кросвод від “Бористену”

За горизонталлю:
1. Працівник аптеки, який приймає рецепти, 
виготовляє і відпускає ліки.
8. Польський письменник-фантаст єврейського 
походження, що став найпопулярнішим серед 
польських письменників за кількістю мов, 
якими перекладені його твори.
9. Робочий одяг.
11. Прилад для вимірювання кількості 
надоєного молока.
13. «… Марія» — український мелодраматичний 
художній фільм Людмили Єфименко, знятий 
у 1999 році на Київській кіностудії імені О. 
Довженка.
14. Частина сценічного псевдоніма української 
співачки, Народної артистки України Кароліни 
Куєк.
15. Щільна оболонка з тонких волокон, яку 
робить гусениця перед перетворенням у 
лялечку.
16. Земноводні родини жаб.
18. Характер звучання голосу людини за 
висотою та силою під час мовлення.
20. Фахівець у галузі фінансових операцій.
23. Птах родини качок.
24. Радянський мікролітражний легковий 
автомобіль.
25. В цирковому кінному спорті — крутий 
високий стрибок верхового коня.

За вертикаллю:

2. Східна страва з вареного рису і шматочків 
м’яса або риби із прянощами чи з фруктами, 
овочами.
3. Смуга радіочастот, що відводиться для 
передавання однієї телевізійної програми.
4. Жанр музики, який характеризується 
акцентом на вираження емоцій, іноді через 
сповідальні слова пісень.
5. Румунський завод з випуску позашляхових 
автомобілів.
6. Незвичайність, казковість чого-небудь, що 
викликає до себе емоційне, піднесене ставлення 
з боку людини.
7. Той самий твір (літературний, музичний, 
фольклорний) в іншій редакції.
10. «Містер …» — британський комедійний 
телесеріал, який транслювався у 1990-1995 
роках.
11. Безперервна багатогодинна радіо- або 
телепрограма, організована з доброчинною 
метою.
12. У рибалок — тонка мотузка, на яку 
нанизують пійману рибу.
17. Вузька і довга легка веслова спортивна 
шлюпка.
19. Неприємне почуття гіркоти, що лишається 
після якої-небудь події, розмови.
21. Група довгохвостих папуг.
22. Міжнародний радіосигнал, що сповіщає про 
небезпеку, катастрофу, аварію, які загрожують 
життю людей.
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Виховати  не лише митця, а й патріота
   Організація дозвілля студентської 
молоді  є актуальним напрямом  
соціокультурної діяльності  бібліотек 
вищої та  фахової передвищої  
мистецької освіти.

 Бібліотеки закладів  вищої та  
фахової передвищої  освіти  України  
традиційно активно долучаються  до 
організації дозвілля  молоді у своїх 
освітніх закладах,  не дивлячись на 
воєнний час. Зокрема проводяться  
різноманітні культурні активності: 
флешмоби, патріотичні  заходи, 
тематичні локації.
У традиціях  бібліотеки  
Дніпропетровського фахового 
мистецько художнього коледжу 
культури  вже  не один рік  поспіль 
відбувається   національно- 
патріотичне виховання здобувачів 
освіти. Співпраця з науковою 
бібліотекою КНУКіМ, яка 
впроваджує  нові форми і методи 
роботи є  методичним центром для 
мережі бібліотек  коледжів культури 
і мистецтв України. Основними 
функціями  методичного центру 
є  консультаційна,  інформаційна 
яка пов’язана  із навчанням   

щодо впровадження сучасних 
інформаційних технологій.  
Активним учасником цього  
методичного об’єднання  є бібліотека 
Дніпропетровського  фахового 
мистецько  художнього коледжу 
культури.
 Співробітники бібліотеки 
КНУКіМ  маючи позитивний 
досвід проведення онлайн 
вікторин, ініціювали проведення 
інтерактивних вікторин Кahoot 
для здобувачів освіти  мистецьких 
коледжів культури України. Мої 
колеги чудово розуміють, що в царині  
культури  мають працювати  не 
просто професіонали, а віддані  своїй 
справі  діячи культури і мистецтва.
У грудні 2022 р. здобувачі освіти 
коледжу, команда з 5 здобувачів 
освіти, виступала під гаслом 
«Мистецький острів бурхливого 
Дніпра»   взяли участь  у 
Міжнародному    студентському  
інтелектуальному онлайн  турнірі  
«Слово Сковороди: побудуємо 
світ кращий!».  Як організатор  
цього заходу  в стінах коледжу, з 
приємністю могла спостерігати  
наскільки зацікавлено  та жваво наші 
здобувачі освіти  долучилися до цього 
змагання. А тому беззастережно 
вважаю, що навіть участь  здобувачів 
освіти  нашого освітнього  закладу, 
вже є гарним надбанням  для всіх її 
учасників. А третє призове  місце, 
за підсумками  інтелектуального 
турніру яке зайняла   здобувач освіт  
2 курсу   спеціальності «Музичне 
мистецтво» » Віталіна Матвійчук, 
стало органічним результатом нашої 
активної  участі в змаганнях. Вперед 
до  нових Перемог!

                                                      Мальвіна 
Найдовська, 

завідувачка бібліотеки 
   Дніпропетровського фахового 

мистецько художнього коледжу культури 
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приходили кадирівці: 

дніпрянка розповіла про 
життя в окупації 

“Ексклюзив”

   Декілька років тому дніпрянка Людмила вирішила змінити життя 
і повернутись на малу Батьківщину – в Запорізьку область. Тут вона 
облаштувала затишну оселю, займалась розвитком сина Богдана, спортом 
та просто жила. Але 26 лютого в місто увішли танки рашистів!
“26 лютого о 10 ранку вже по вулицях 
мого села їздять гради, танки з буквою 
Z, це було якесь таке враження: “Як 
так може бути, чому так швидко, 
коли це все закінчиться? І було таке 
відчуття що нас просто зрадили!” 
На жаль, були такі люди і є зараз, які 
чекали, зустрічали ну, не з квітами 
але з пиріжками та котлетами, але 
потім пішли працювати з ними. На 
жаль, і такі люди у нас теж є!” – 
згадує Людмила

  Ніби заздалегідь відчуваючи 
інтуїтивно, Людмила змінили про 
себе інформацію у соцмережах. 
Адже у Дніпрі вона мала активну 
громадянську позицію, займалась 
волонтерством.
   “Коли я переїхала в село, я відчувала, 
що я дуже сильно від них відрізняюсь 

я дуже багато років жила в великих 
містах. І було важко знайти спільну 
мову з людьми, які прожили в селі 
і нічого більше не бачили. Тому я 
створила окрему сторінку для них, 
де я там була мама, де в мене там 
захоплення- котики, велосипед, і 
я відчувала що деяку інформацію 
їм про мене краще не знати. Потім 
коли почалось вторгнення коли нас 
окупували я основний профіль на 
фейсбуці закрила.
   До неї додому прийшли з обшуком. 
Двоє кадирівців і один росіянин. 
Людмила поводилась природньо. 
На щастя, двоє кадирівців пішли в 
сусідню оселю, а Людмила залишлись 
наодинці з військовим. Той ніби 
знітився, але обшукав помешкання. 
Врешті Людмила таки виїхала з сином, 
але це було неймовірно складно та 
емоційно.
 Детальніше про це – в нашому 
інтерв’ю, за цим посиланням:



    Слова з євангельського читання, які 
ми чуємо сьогодні, закликають нас не 
турбуватися про їжу, про пиття, про 
одяг, але найперше турбуватися про 
Царство Боже і правду його. Господь 
нагадує нам, що одночасно неможливо 
служити двом господарям, і той, 

хто зосереджується насамперед на 
земних турботах, через це забуває 
про служіння Богові. Як нам вірно 
зрозуміти ці євангельські настанови? 
Чи справді, як вважають деякі, 
Христос закликає нас не трудитися, 
не дбати про їжу,  про пиття, про

Проповідь Блаженнійшого Митрополита Київського і 
всієї України Епіфанія

у день свята Покрову Пресвятої Богородиці
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Мова - це зброя
  У Дніпрі діє безліч гуртків та клубів, де можна безкоштовно вивчити 
українську мову. Так у бібліотеці для молоді ім.Свєтлова щочетверга можна 
зустрітись та вдосконалити своє знання мови.
  

  

  “В нашій бібліотеці діє розмовний клуб, ми його так просто називаємо 
український розмовний клуб. Він у нас збирається щотижня  у четвер о 16 
годині. Веде цей клуб наша давня партнерка знайома молода письменниця 
філологиня Ірина Пасько. До нас десь в травні долучилась жінка, вона з 
Маріуполя і ви знаєте було так чутливо чути коли вона казала що вона 
загубила все в Маріуполі, в неї росіяни забрали все, але мови вона сказала 
не віддасть, вона зовсім не говорила українською мовою! Сьогодні ми 
з нею зустрічаємось, вона вже вітається, вона вже дуже гарно говорить 
своєю рідною мовою!” - зазначає Директорка дніпропетровської обласної 
бібліотеки для молоді ім. М.Свєтлова Ольга Матюхіна

“Друзі часопису”

Також у бібліотеці підвищився попит на українську літературу, 
особливо для дітей. Містян запрошують брати книжки, адже 

тут цікава колекція не лише класичної,
 але і сучасної української літератури

А долучитись до розмовного клубу можна щочетверга о 
16.00 годині за адресою вулиця Старокозацька, 60. Попередня 

реєстрація не потрібна
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12(373)У Дніпрі демонтували 

танк та пам'ятник 
Матросову 

У Дніпрі демонтували пам'ятник генерал-лейтенанту Юхиму Пушкіну, 
більш відомий як танк. За допомогою спецтехніки комунальники зняли його 
з постаменту й відвезли на територію одного з комунальних підприємств.
Крім того, у місті демонтували пам’ятник Героєві Радянського Союзу 
Олександру Матросову.
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«Поради від філолога»                                                      

Говоримо правильно
  Як правильно: Бахмут или 
БахмУт? Це місто стало 
символом сили та незламності. 
Але у ЗМІ і досі називаються 
його не вірно назву! Чому? 
Знає наша експертка.
    “БахмУт! Хоча ми часто чуэмо у змі БАхмут після повернення вже рідної 
назви місту, але це не зовсім коректно тому що з давніх часів місто називалось 
БахмУт є навіть письмові згадки, на Донеччині проводились дослідження і 
знайшли записи у науквоців ще за 19 століття,  де прямо вказано що місцеві 
жителі місто своє називають бахмУт з наголосом на У  як у слові Хумут.  І 
власне річка у них теж називається Бахмут.  Вони називають її Бахмутка.
Жителі міста називаються бахмутяни, бахмутянин та бахмутянка”, - 
каже Євгенія Яворська, Прозаїкиня, членкиня НСПУ, викладачка української 
мови.
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  Вивчаючи українську мову ми часто робимо помилки – 
калька з російської, некоректне вживання слова в реченні. Які 
найтиповіші – знає наша експертка. 

“Ми маємо справу із двома типами помилок. Це або калькування з російської 

мови і суржикові утворення або неправильне слововживання. Це по-перше 

на протязі, повинно бути протягом, бо на протязі це тоді виходить що 

ви сидите і вам трішки дме в спину. Протягом якогось часу або можна 

говорити впродовж.  Часто гвоорять що щось відмінили, у значенні чогось 

що відмінили правильно говорити скасували  а відмінити можна дієслово 

наприклад: вИпадок а не випАдок, листопАд а не листОпад, використовують 

слово неділя  у значенні тиждень. Неділя – це день тижня, власне останній 

сьомий!” -каже Євгенія Яворська, Прозаїкиня, членкиня НСПУ, викладачка 
української мови.

Власн.інформ
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№16 (2022)

“Cвятитель Миколай спонукає 
нас ніколи не забувати, що всякий 

час є принагідним для творення 
добрих діл”, – 

Митрополит Епіфаній



Пресслужба Київської Митрополії
Української Православної Церкви (ПЦУ)
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Дорогі брати і сестри! Слава Ісусу 
Христу!

Сердечно вітаю всіх з днем 
вшанування святителя Миколая 
Чудотворця, архієпископа Мир 
Лікійських!

Чому серед багатьох святих саме він 
має таку велику пошану? Тому, що 
своїм життям і служінням він подає 
приклад втілення головних чеснот. 
Він є зразком віри, яка втілюється у 
ділах. Він сам виявляє милосердя до 
потребуючих та спонукає до такого 
милосердя інших.

Живучи та служачи у складних 
зовнішніх умовах святитель Миколай 
спонукає нас ніколи не забувати, 
що всякий час є принагідним для 
творення добрих діл.

Вшановуючи і прославляючи 
святого Миколая найперше ми 
повинні розуміти та усвідомлювати, 
що його благодійність та милосердя 
мали своє джерело у незламній 
глибокій вірі в Бога. Народився 
і зростав він у час, позначений 
ще могутністю язичництва, яке 
спиралося на владу Римської 
держави. Бути християнином тоді 
означало бути переслідуваним, як 
злочинець. Бо коли ти не шанував 
офіційно визначених божків, коли 
не кланявся ідолам і не приносив їм 
жертву – за це підлягав ти покаранню 
і переслідуванню.

На час життя святого Миколая 
припало декілька хвиль жорстоких 
гонінь. Але жодне з них не відвернуло 
його від віри в єдиного істинного Бога. 
Навпаки – у випробуваннях він лише 
зміцнювався. Тому Господь покликав 
його до служіння архієрейського, до 
очолення християнської громади 
у Мірах Лікійських. Щоби він, як 
світильник, був поставлений на 
високому свічнику і освітлював шлях 

спасіння для багатьох.

Якщо в першій половині життя 
святого Миколая Церква зазнавала 
гонінь зовнішніх, з яких вийшла 
переможно у час царювання 
рівноапостольного Костянтина 
Великого, то в другій половині життя 
церковне життя зазнало смути від 
єресей і внутрішніх розділень. Але, 
не мавши страху перед гонителями 
та мучителями язичниками, святий 
Миколай не побоявся протистояти 
і лжевчителям, які під іменем 
християнства проповідували 
аріанську єресь, спотворюючи 
Євангеліє своїми мудруваннями.

Тож коли нині ми прославляємо 
цього угодника Божого як правило 
чи зразок віри, то маємо розуміти, що 
святий Миколай зберігав, засвідчував 
та проповідував цю істинну віру 
в умовах важких. В умовах, коли 
багато було перешкод зовнішніх, 
коли багато хто спокушався і 
відпадав. Цим він спонукає і нас 
бути міцними у нашому власному 
сповідуванні віри, не нарікати на 
зовнішні труднощі, не чекати умов 
більш комфортних чи сприятливих, 
не знаходити виправдання у 
складності залишитися справжнім 
християнином у світі, який лежить у 
злі.

Бо ми не можемо змінити всього, 
не здатні перемогти все зло і 
прогнати всю темряву віку цього 
– це здійснить лише Господь, коли 
вдруге зі славою прийде судити 
живих і мертвих. Але коли ми не 
можемо змінити все – чи означає 
це, що не слід нічого змінювати? 
Коли не можемо допомогти всім 
нужденним, потурбуватися про всіх, 
хто страждає, виявити милосердя до 
всіх потребуючих – то хіба означає 
це, що справа допомоги ближнім 
є беззмістовною і боротьба проти 
проявів зла – безнадійною?
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Роби те що можеш в тих обставинах, 
які є, роби з надією на Бога і з любов’ю 
до ближніх, і це буде на благо тобі 
та іншим – ось яку науку не просто 
словами, а прикладом життя подає 
нам святий Миколай. Зберігай, плекай 
і примножуй віру, виявляй її у ділах 
милосердя – і кожна така справа стане 
ніби ще однією свічкою, запаленою в 
темряві. Сама собою вона не прожене 
всю темряву, але саме там, де потрібно, 
світла стане більше.
     Святий Миколай стверджує 
нас в тому, що боротьба зі злом, 
несправедливістю, зі спокусами 
ложних мудрувань є складною, але 
ніколи не буває безнадійною. Так, 
справді ворог, який протистоїть нам, є 
сильним, але на боці тих, хто сповідує 
істину і примножує добрі діла завжди 
є Господь, в Якому знаходять опертя 
знесилені, втіху – засмучені, допомогу 
– потребуючі.
   Тому хоча і відділяє нас від часу 
земного життя та служіння святителя 
Миколая сімнадцять століть, він 
залишається прикладом і зразком 
діяльної, живої віри, яка долає 
перешкоди та перемагає. І наш час, як 
і ті давні часи, наповнений темрявою. 
І нині зло так само прагне панувати 
над людьми. Але і тепер, як і тоді, ми 
здатні, з Божою допомогою опиратися 

цій темряві, від вогню своєї віри 
запалювати нові серця, теплом любові 
до ближніх зігрівати потребуючих.

Ми здатні бути співпрацівниками, 
помічниками святого Миколая у 
численних добрих ділах. Нехай вони 
не здаватимуться нам самим великими 
чи значними, бо не кожна людина має 
матеріальні можливості до зовнішньо 
великих діл. Але в очах Божих кожна 
така справа є дорогоцінною і стає 
скарбом небесним, який зберігається 
для вічності.

Дорогі брати і сестри!

У обставинах війни, горя і страждань 
все те, чому навчає нас святий 
Миколай і для чого він слугує живим 
прикладом, стає ще більш важливим. 
Тож бажаю всім нам бути достойними 
його учениками і послідовниками у 
вірі та добрих справах.

А в день сьогоднішнього його 
прославлення ми особливо просимо 
святителя Миколая, ім’я якого означає 
«переможець народів», наблизити 
перемогу правди і добра для України.

Святителю отче Миколаю, моли 
Бога за нас! Амінь.
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“НОВИНИ”

Сотні дітей – вимушених переселенців 
отримали подарунки від Вселенського 

Патріарха
   У день відзначення пам’яті святителя 
Миколая Чудотворця, 19 грудня 
2022 року, сотні дітей – вимушених 
переселенців з гарячих точок України 
отримали подарунки від Його Святості 
Вселенського Патріарха Варфоломія, 
який в черговий раз передав через 
Блаженнійшого Митрополита 
Епіфанія кошти на допомогу для 
родин-переселенців, притулків та 
дітей з інвалідністю.
       «Діти і батьки дуже задоволені 
і вдячні за таку велику підтримку 
і допомогу в цей нелегкий час для 
українського народу! Слава Богу 
і Україні!», – зазначив з цього 
приводу митрополит Донецький 
і Маріупольський Сергій, який 
створив благодійний хаб допомоги 
потребуючим.
  Окрім того, Блаженнійший 
Митрополит Епіфаній і від себе передав 

подарунки родинам переселенців і 
волонтерам з Маріуполя.



“Слово”
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Молитва за родину

Ласкавий Господи, Ісусе Христе, Який захотів провести довгі 

роки Свого земного життя в назаретській Родині! Благаю 

Тебе, поблагослови мою дорогу родину: батька, матір, братів, 

сестер, всіх свояків і кровних. Зішли їм ласку, щоб всім серцем 

любили Тебе, охорони від нещасть, диявольських спокус і 

всякого лиха.

Подай згоду моїй родині, бо згода - це великий Твій дар. 

Допоможи її членам щиро любитися надприродною Божою 

любов’ю, яка осолоджує прикрощі земного життя. Будь з нами 

в годину смерті, щоб з Твоєї ласки вийшли ми з цього світу та 

пішли до Неба навіки прославляти Тебе. Маріє, найкраща наша 

Мати і взірець для кожної родини, будь завжди з моєю дорогою 

родиною. Амінь.
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МОЛИТВА ЗА 
УКРАЇНСЬКОГО ВОЇНА
Господи Боже сил, Боже спасіння нашого, Ти Єдиний твориш чудеса. Поглянь 

в милості та милосерді на смирення рабів Твоїх і людинолюбно вислухай і 
помилуй нас: бо вороги наші зібралися на нас, щоб погубити нас і знищити 

державу нашу та святині наші. Допоможи нам Боже, Спасителю наш, і 
визволи нас, заради слави імені Твого, і нехай на нас справдяться слова, 

сказані Мойсеєм: будьте сміливими, стійте і побачите спасіння від Господа, 
бо Господь бореться за нас.

Так, Господи Боже, Спасителю наш, не пом’яни беззаконь і неправд людей 
Твоїх і не відвертайся від нас гнівом Своїм, але в милості та милосерді 

відвідай смиренних рабів Твоїх, що до Тебе припадають: стань на допомогу 
нам і подай воїнству нашому з Ім’ям Твоїм перемогти. Погуби наміри і 

неправедні насмілення тих, хто йде на нас війною.



Фундація імені Фундація імені 
Івана БагряногоІвана Багряного

Фундація імені Івана Багряного — неприбуткова Фундація імені Івана Багряного — неприбуткова 
добродійна корпорація української діаспори США, утворена добродійна корпорація української діаспори США, утворена 

з метою впровадження ідей Івана Павловича Багряного з метою впровадження ідей Івана Павловича Багряного 
через публікацію і поширення його творів, видання книжок, через публікацію і поширення його творів, видання книжок, 

близьких його ідеямблизьких його ідеям

За Українську Україну!За Українську Україну!

З метою популяризації ідей, творчості та життєвої З метою популяризації ідей, творчості та життєвої 
державницької настанови визначного українцядержавницької настанови визначного українця Фундація  Фундація 

Івана Багряного (США)Івана Багряного (США) та та Всеукраїнський щомісячник  Всеукраїнський щомісячник 
«Бористен»«Бористен» заснували Відзнаку імені Івана Багряного.  заснували Відзнаку імені Івана Багряного. 

Щороку лауреатами стають люди, чиї досягнення стали Щороку лауреатами стають люди, чиї досягнення стали 
помітними й особливими в різних сферах діяльності: помітними й особливими в різних сферах діяльності: 

письменники, громадські діячі чи просто жителі письменники, громадські діячі чи просто жителі 
міста, які роблять свій особистий внесок у розбудову міста, які роблять свій особистий внесок у розбудову 

українського суспільства.українського суспільства.


